

Official Language (Rajbhasha)

Question Bank on Official Language Policy of the union for Departmental Examination

1. What is the official language of the India?

- a) Telugu b) Hindi c) Marathi d) Hindi in Devnagari Script

[Answer: d]

2. In which article of the constitution of India Hindi has been declared as Official Language?

- a) Article 120 b) Article 210 c) Article 343 d) Article 351

[Answer: c]

3. As per the provisions of the Constitution of India Official Language Hindi shall be written in which script?

- a) Brahmi Script b) Sanskrit Script c) Roman Script d) Devnagari Script

[Answer: d]

4. Which forms of the numerals should be used in official purposes of the Union of India?

- a) International form of Indian Numerals b) Devnagari numerals
c) Roman numerals d) None of the above

[Answer: a]

5. Hindi Day is celebrated in India on every year.

- a) 10th January b) 26th January c) 15th August d) 14th September

[Answer: d]

6. Why Hindi Day is celebrated in India on 14th September?

- a) Constituent Assembly of India had adopted Hindi as Official Language of India on that day.
b) Ministry of Home Affairs, Department of Official Language had ordered to do so.
c) Railway Board had ordered to do so d) None of the above

[Answer: a]

7. In which article of the Constitution of India envisages setting up of Official Language Commissions?

- a) Article 343 b) Article 344 c) Article 345 d) Article 346

[Answer: b]

8. Which article of the Constitution of India empowers the Indian states to choose their own Official Language?

- a) Article 343 b) Article 351 c) Article 210 d) Article 345

[Answer: d]

9. If a state does not choose Official Language for itself from the languages spoken in the state what language will be its Official Language?

- a) All the languages spoken in the state b) Hindi Language
c) English Language d) None of the above

10. The authoritative texts of all Bills to be introduced or amendments thereto to be moved in either

House of Parliament or in the House or either House of the Legislature of a State shall be in which language?

- a) In Hindi b) In English
- c) In any of the Languages mentioned in 8th Schedule of the Constitution of India
- d) None of the above

[Answer: b]

11. As per the prevailing provisions of the Constitution of India all proceedings in the Supreme Court and in every High Court shall be in..... language.

- a) In Hindi b) In English
- c) In any of the Languages mentioned in 8th Schedule of the Constitution of India
- d) None of the above

[Answer: b]

12. In which article of the constitution of India the duty to promote the spread of the Hindi language assigned to the Union of India?

- a) Article 120 b) Article 210 c) Article 343 d) Article 351

[Answer: d]

13. Which of the following languages not included in the VIII Schedule of the Constitution of India?

- a) Chhattisgarhi b) Maithili c) Dogri d) Bodo

[Answer: a]

14. As per the provisions of the Constitution of India vocabulary should be drawn primarily from which language wherever necessary or desirable for enrichment of Hindi Language to serve as medium of expression for all the elements of the composite culture of India?

- a) English Language b) Hindustani Language c) Lingua Franca d) Sanskrit Language

[Answer: d]

15. In which article of the Constitution of India the provision contains that if a Member of Parliament does not adequately express himself in Hindi or in English he/she would be permitted by the Chairman of the Council of the States or speaker of the House of the People or person acting as such as the case may be, to address the house in his mother tongue?

- a) Article 120 b) Article 210 c) Article 343 d) Article 351

[Answer: a]

16. In which article of the Constitution of India the provision regarding the language to be used in parliament has been contained.

- a) Article 120 b) Article 210 c) Article 343 d) Article 351

[Answer: a]

17. In which article of the Constitution of India the provision regarding the language to be used in state legislatures has been contained.

- a) Article 120 b) Article 210 c) Article 343 d) Article 351

[Answer: b]

18. In which article of the Constitution of India a provision contains that if a Member does not adequately express himself in Hindi or in English he/she would be permitted by the Chairman of the Council of the States or speaker of the House of the People or person acting as such as the case may be, to address the house in his mother tongue?

a) Article 120 b) Article 210 c) Article 343 d) Article 351 [Answer: b]

19. In clause-3 of which article of the Constitution of India empowers the parliament to make rule regarding continuation of the use of English language even after the expiry of 15 years of the commencement of the constitution.

a) Article 343 b) Article 344 c) Article 348 d) Article 351 [Answer: a]

20. In which article of the Constitution of India a provision to constitute Official Language Commission at the expiration of five years from the commencement of the Constitution and thereafter at the expiration of ten years from such commencement has been envisaged.

a) Article 120 b) Article 210 c) Article 344 d) Article 348 [Answer: c]

विभागीय परीक्षा के लिए संघ की राजभाषा निति पर प्रश्न बैंक.

1. भारत की राजभाषा क्या है ?
a) तेलुगु b) हिंदी c) मराठी d) देवनागरी लिपि में हिंदी [उत्तर: d]
2. भारतीय संविधान में किस अधिनियम के अंतर्गत हिंदी को राजभाषा के रूप में घोषित किया गया?
a) अनुच्छेद 120 b) अनुच्छेद 210 c) अनुच्छेद 343 d) 3 अनुच्छेद 351 [उत्तर: c]
3. भारतीय संविधान के प्रावधानों के अनुसार राजभाषा हिंदी किस लिपि में लिखी जाती है?
a) ब्राह्मी लिपि b) संस्कृत लिपि c) रोमन लिपि d) देवनागरी लिपि [उत्तर: d]
4. भारत संघ के अधिकारिक प्रयोजन के लिए अंकों के किस रूप का उपयोग किया जाता है?
a) भारतीय अंकों का अंतरजातीय रूप b) देवनागरी अंकों का c) रोमन अंकों का d) उपर्युक्त कुछ नहीं [उत्तर: a]
5. प्रति वर्ष भारत में हिंदी दिवस.....पर मनाया जाता है.
a) 10^{वीं} जनवरी b) 26^{वां} जनवरी c) 15^{वां} अगस्त d) 14^{वां} सितंबर [उत्तर: d]
6. भारत में 14 सितंबर को हिंदी दिवस क्यों मनाया जाता है?
a. जिस दिन भारत की संविधान सभा ने भारत की राजभाषा के रूप में हिंदी को अपनाया था.
b. राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय ने आदेश पारित किया.
c. रेलवे बोर्ड ने आदेश पारित किया.
d. उपर्युक्त में कुछ नहीं [उत्तर: a]
7. भारत के संविधान में किस अनुच्छेद के अनुसार राजभाषा आयोग की परिकल्पना की गई है?
a) अनुच्छेद 343 b) अनुच्छेद 344 c) अनुच्छेद 345 d) अनुच्छेद 346 [उत्तर: b]

8. भारत के संविधान में किस अनुच्छेद के द्वारा भारतीय राज्यों को अपनी राजभाषा चुनने का अधिकार प्राप्त है?
a) अनुच्छेद 343 b) अनुच्छेद 351 c) अनुच्छेद 210 d) अनुच्छेद 345 [उत्तर: d]
9. राज्य में बोली जानेवाली भाषाओं से राजभाषा का चयन खुद राज्य न कर पाने पर, तब उस राज्य का राजभाषा क्या हो सकता है?
a) राज्य में बोली जानेवाली सभी भाषाएं b) हिंदी भाषा c) अंग्रेजी भाषा d) उपर्युक्त में कुछ नहीं. (उत्तर : सी)
10. संसद के किसी सदन में या राज्य के किसी विधान सभा में भेजे जानेवाले सभी विधेयक की प्रधिकृत विषयवस्तु किस भाषा में प्रस्तुत होगी ?
a) हिंदी में b) अंग्रेजी में c. भारत के संविधान में 8वीं अनुसूची में उल्लिखित कोई भी भाषा d. उपर्युक्त में कुछ नहीं [उत्तर: b]
11. भारत के संविधान में विद्यमान प्रावधानों के अनुसार उच्चतम न्यायालय में और उच्च न्यायालय में की जानेवाली सभी कार्यवाहियां..... भाषा में की जाएं.
a) हिंदी में b) अंग्रेजी में c. भारत के संविधान में 8वीं अनुसूची में उल्लिखित कोई भी भाषा d. उपर्युक्त में कुछ नहीं [उत्तर: b]
12. भारत संघ को सौंपी गई हिंदी भाषा के प्रसार को बढ़ावा देने का कर्तव्य भारत के संविधान किस अनुच्छेद में है ?
a) अनुच्छेद 120 b) अनुच्छेद 210 c) अनुच्छेद 343 d) अनुच्छेद 351 [उत्तर: d]
13. भारत के संविधान के 8वीं अनुसूची में निम्नलिखित में कौनसी भाषा शामिल नहीं है?
a) छत्तीसगढ़ी b) मैथिली c) डोग्री d) बोडो [उत्तर: a]
14. भारत की सम्मिलित संस्कृति के सभी तत्वों के लिए अभिव्यक्ति के माध्यम रूप में हिंदी भाषा को समृद्ध करने के लिए अपेक्षित या आवश्यकता होने पर भारत का संविधान के प्रावधानों के अनुसार प्राथमिक रूप से किस भाषा से शब्दवली ली जा सकती है ?
a) अंग्रेजी भाषा b) हिंदुस्थानी भाषा c) लिंगुवा फ्रैंका d) संस्कृत भाषा [उत्तर: d]
15. यदि, यथास्थिति, राज्य सभा का सभापति या लोकसभा का अध्यक्ष अथवा उस रूप में कार्य करने वाला व्यक्ति किसी सदस्य को, जो हिन्दी में या अंग्रेजी में अपनी पर्याप्त अभिव्यक्ति नहीं कर सकता है, अपनी मातृभाषा में सदन को संबोधित करने की अनुज्ञा भारत का संविधान के प्रावधानों के अनुसार किस अनुच्छेद द्वारा दे सकता है ?
a) अनुच्छेद 120 b) अनुच्छेद 210 c) अनुच्छेद 343 d) अनुच्छेद 351 [उत्तर: a]
16. संविधान में उपयोग की जानेवाली भाषा के संबंध में प्रावधान भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में शामिल है ?
a) अनुच्छेद 120 b) अनुच्छेद 210 c) अनुच्छेद 343 d) अनुच्छेद 351 [उत्तर: a]
17. राज्य विधानसभाओं में उपयोग की जानेवाली भाषा के संबंध में प्रावधान भारत के संविधान के किस

अनुच्छेद में शामिल है ?

a) अनुच्छेद 120 b) अनुच्छेद 210 c) अनुच्छेद 343 d) अनुच्छेद 351

[उत्तर: b]

18. यदि, यथास्थिति, राज्य सभा का सभापति या लोकसभा का अध्यक्ष अथवा उस रूप में कार्य करने वाला व्यक्ति किसी सदस्य को, जो हिन्दी में या अंग्रेजी में अपनी पर्याप्त अभिव्यक्ति नहीं कर सकता है, अपनी मातृभाषा में सदन को संबोधित करने की अनुज्ञा भारत का संविधान के प्रावधानों के अनुसार किस अनुच्छेद द्वारा दे सकता है ?

a) अनुच्छेद 120 b) अनुच्छेद 210 c) अनुच्छेद 343 d) अनुच्छेद 351

[उत्तर: a]

19. संविधान आरंभ होने के 15 वर्ष की समाप्त होने के बाद भी अंग्रेजी भाषा का उपयोग जारी रखने के संबंध में नियम बनाने का की शक्ति सांसद को भारत के संविधान में किस अनुच्छेद के धारा -3 को है

a) अनुच्छेद 343 b) अनुच्छेद 344 c) अनुच्छेद 348 d) अनुच्छेद 351

[उत्तर: a]

20. संविधान के प्रारंभ से पांच वर्ष की अवधि की समाप्ति पर और उसके बाद 10 वर्ष की समाप्ति होने के बाद तक की अवधि के लिए राजभाषा आयोग का गठन की संबंध में भारत के संविधान के प्रावधानों में किस अनुच्छेद से ऐसी परिकल्पना की शुरुआत की गई.

a) अनुच्छेद 120 b) अनुच्छेद 210 c) अनुच्छेद 344 d) अनुच्छेद 348

[उत्तर: c]